Inclaruerat ille primum libris *de jure naturae et Gentium* sed cum mox *Mozambano* edito ostendisset, eleganter a se de Republica scribi posse; Historiae recentioris condensae provinciam apud Svecos suscepit, et tam praeclare administravit ut a magno Electore Friderico Guilielmo in similem operam expeteretur, quae posthuma demum nuper lucem vidit.

Inter caetera id simile habuimus, quod nobis non Theologis imposita fuit, religionis quoque controversias tractandi necessitas. Sed mihi magis, qui saepe inter dissentientes vitam egi, et cum summis viris conferre coactus sum, nescio quomodo sparsa de me opinione singularis harum rerum notitiae, ut Petrus Walenburchius suffraganeus Moguntinus, ultro etiam ad colloquium adolescentis venerit, credo quod ea humanitate facilius conciliare me partibus suis speraret. Ego vero nunquam dissimulavi. Sententias complures quae in Romana Ecclesia hodie constabilitae creduntur, probari a me non posse; et si exigit Roma non tantum ut non damnes, sed etiam ut in omnibus assentiare; fieri non posse quamdiu istorum professio requiritur, ut in commune vinculum Ecclesiae coeamus. De Reformatis, quamvis nullo mihi beneficio cogniti essent, semper contra sensi et scripsi; nempe etiam cum diversa docentibus sacram pacem haberi posse; quando illi in Synodo Charentoniana professi sunt, consensum a nostris non exigi; et vicissim Georgius Calixtus, alterum a Melanchthone Germaniae decus, ostendit neque in illis esse quae ferre nostros

2 ostendisset, (1) praeclare (2) eleganter L 2 Historiae (1) scribendae (2) recentioris condensae L 3 et (1) tam praeclare (2) recte (3) <vere> (4) tam praeclare L 5 nobis . . . fuit, *erg.* L 6 necessitas. | etsi magis civilia studia coleremus *erg. und gestr.* | Sed L 7 viris (1) contuli (2) conferre . . . sum, L 8 singularis (1) illo quoque studiorum genere <curae> (2) (a) controversiarum (b) harum . . . notitiae L 9 venerit, (1) quod ego tamen ita interp (2) credo L 10 f. dissimulavi. (1) Romanas sententias quales in Tridentino Concilio proditae (2) sententias . . . hodie L 11–13 posse; (1) Et cum exigatur in (a) Romanis partibus (b) Romana Ecclesia, non tantum (aa) ut improbes sed etiam ut (bb) ut non damnes, Sed etiam ut probes; fieri non posse, (aaa) ut qui <secum> (bbb) quamdiu ista (aaaa) defini (bbbb) pro definitis exiguntur (ccc) quamdiu istorum professio (aaaa) exigitur, ut (bbbb) requiritur, ut (2) et (a) cum exigat (b) si exigit Roma . . . sed etiam ut (aa) admittas (bb) in omnibus . . . requiritur, ut L 14 f. scripsi; (1) etiam ubi dissensus sit nihil esse quod (a) <caelestae paci> (b) sacrae paci obstare videntur (2) nempe etiam dissentire opus diversa probantur sacram pacem sibi constare posse; (3) nempe etiam | diversa probantur *gestr.* | cum . . . posse; L 17 ferre (1) non possint (2) <-> (3) Ecclesia non possit (4) nostros L

1 libris: S. v. PUFENDORF, *De jure naturae et gentium libri octo*, 1672, erschien erst nach dem *Monzambano*. Leibniz meint vielleicht S. v. PUFENDORF, *Elementorum jurisprudentiae naturalis libri duo*, 1660. 2 Historiae: S. v. PUFENDORF, *Commentariorum de rebus Suecicis libri XXVI*, 1686. (Eine Fortsetzung erschien unter dem Titel *De rebus a Carolo Gustavo Sueciae Rege gestis commentariorum libri septem* erst posthum 1696). 4 operam: S. v. PUFENDORF, *De rebus gestis Friderici Wilhelmi magni Electoris Brandenburgici commentariorum libri XIX*, 1695. 7 conferre: vgl. Leibniz an Huldreich von Eyben, [6. September 1692] (I,8 S. 409–410), und Ders. an Marie de Brinon, 18./28. Februar 1695 (I,11 S. 292, Z. 11–18). 8 Walenburchius: vgl. außer den in der vorangehenden Erl. genannten Stellen noch Leibniz an Ernst von Hessen-Rheinfels, Anfang August 1681 (?) (I,3 S. 260, Z. 33 – S. 261, Z. 1). 16 Charentoniana: 26. Generalsynode der französischen Reformierten in Charenton (1631). Sie beschloß die Zulassung der Lutheraner zur Abendmahlsgemeinschaft.

fas non sit[.] Ita animato mihi saepe oblatae sunt occasiones voce et literis sententiam exponendi. Et cum Samueli Pufendorffio celeberrimo viro Petrus Daniel Huetius Abrincensis hodie Episcopus et eruditionis in Gallia facile princeps, idemque mihi amicus[,] materiam scribendae Epistolae praebisset; a me Paulus Pelissonius magnae vir autoritatis
 5 apud Regem suum, et famae apud gentem; simile officium gratanter exceperit; cum magnae principis iussa executus essem; stricturis in meditata ejus polemica datis. Et res inter nos duas longius ibit, discussione quaestionum, servataque (quod rarum est inter disputantes) non moderationes tantum sed et benevolentiae integritate, ne (quod incredibile multis videri possit) amicitiam non natam sed et auctam ipso conflictu dicam; donec insignis viri
 10 morte collationes nostrae sunt interceptae.

Cum igitur nuper celeberrimi Pufendorffii posthumus liber, sane ut ejus omnia elegans, titulo juris feccialis divini prodiisset (de quo magna quae fuerat expectatio, utinam vivo autore potuisset impleri) multi a me coram, aliqui et per literas sententiam flagitarunt. Eaque res fecit, ut librum quem ob distractiones animi vix ultra quam percurrere spera-
 15 veram legerem attentius non sine voluptate et fructu. Atque illud inprimis placuit, quod exposita doctrina de pactis inter deum et hominem (cui praeivere passim sacri scriptores) uberiorem hunc Divinae jurisprudentiae locum fecit. Nam ut a me jam olim observatum est, magna Theologiae pars nihil aliud est quam jurisprudentia quaedam sacra de quo